Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária ( x )  Extraordinária(  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar
Nome da Coordenadora do Programa: Gisella de Carvalho Queluci

2. ABERTURA DA ATA
Aos 15 (quinze) dias do mês de dezembro do ano de 2022, às quatorze horas, por meio de
videoconferência, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no
Espaço Hospitalar para apreciação da pauta: 1) Informes; 2) Aprovação da ata do dia 09 de novembro de
2022; 3) Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Discente - turma 2023; 4) Abandono de
curso pelo aluno Renato Martins Dias Carneiro (20122P5MP10); 5) Aprovação das bancas de defesa de
novembro e dezembro de 2022.
Palavra aos Membros. Compareceram os Membros Docentes e representantes Discentes conforme
listagem de presença anexa.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A professora Gisella de Carvalho Queluci, Coordenadora do Programa, iniciou a reunião pelo item
1) Informes - a professora Gisella Qualuci informou que foi encaminhado aos docentes um e-mail da
professora Mariza Almeida, do curso de Engenharia de Produção, referente à consultoria “Do projeto de
pesquisa ao mercado”, que está relacionada ao projeto Estratégia de Empreendedorismo,
Compartilhamento de Conhecimento e Inovação da UNIRIO. A professora Gisella Queluci  informou que a
consultoria prevê a participação de discentes, técnicos e docentes para aumentar o conhecimento de
temas relativos a empreendedorismo e que essa consultoria pode auxiliar alunos que tenham projetos de
pesquisa que envolvam o desenvolvimento de produtos para análise do nível de maturidade tecnológica
do produto. A professora Gisella Queluci informou que participou, com os professores Fernando Porto,
Teresa Tonini e Adriana Lemos, de uma reunião com professores da Universidad Surcolombiana (USCO)
para tratar de acordos e internacionalização dos programas de pós-graduação da Escola de
Enfermagem. Estiveram presentes a Doutora Dolly Arias Torres, Coordenadora do Doutorado em
Ciências da Saúde da USCO, o Doutor Nicolas Artur Nunes Gomes, do Comitê Internacional do
Programa de Doutorado em Ciências da Saúde. A professora Gisella Queluci relatou que a reunião foi
bastante produtiva e que ficou acordado que a parceria com a USCO envolverá realização de eventos
científicos e culturais, oferta de disciplinas, publicação de artigos, capítulos e livros, missão acadêmica
com participação de docentes e técnicos administrativos e participação em bancas examinadoras. A
professora Sônia Souza informou que participou, com a professora Teresa Tonini, de evento do Grupo
Tordesilhas, na Espanha, representando o Colégio Doutoral. Informou que, na apresentação do Colégio
Doutoral, ela apresentou uma retrospectiva das atividades desenvolvidas no acordo de cooperação e que
o tema do evento foi Ciência Aberta, que já vem sendo trabalhado na UNIRIO. A professora Naira Silveira
informou que foi ofertado no semestre o curso de extensão do projeto GO FAIR Enfermagem, que teve 74
inscritos, com 14 concluintes. 2) Aprovação da ata do dia 09 de novembro de 2022 - aprovada por
unanimidade. 3) Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Discente turma 2023 - a
professora Gisella Queluci informou que o processo a professora foi realizado sem intercorrências e
agradeceu a participação de todos os docentes envolvidos. A professora Inês Meneses, que foi
Presidente da Comissão de Seleção, apresentou os resultados de cada uma das etapas do processo
seletivo. A linha de pesquisa Políticas e Tecnologias em Saúde no Espaço Hospitalar, para a qual foram
oferecidas 10 vagas, recebeu inscrições de 24 candidatos, dos quais 12 foram considerados ao final do
processo seletivo. Já a linha de pesquisa Cuidado em saúde no espaço hospitalar - diagnóstico,
tratamento, intervenção teve 13 vagas oferecidas, com 28 inscritos, dos quais 9 foram considerados
aptos. O Colegiado decidiu que os dois candidatos excedentes aprovados na linha de pesquisa Políticas

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 76b262b67ebd004c77cdccf52616dc9ede6f6ad829b4ac34469a9ba82cf567d8

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

e Tecnologias em Saúde no Espaço Hospitalar serão remanejados para a linha de pesquisa Cuidado em
saúde no espaço hospitalar - diagnóstico, tratamento, intervenção, que teve 4 vagas não preenchidas. O
resultado final do processo seletivo foi aprovado por unanimidade. 4) Abandono de curso pelo aluno
Renato Martins Dias Carneiro (20122P5MP10) - a professora Gisella Queluci informou que o aluno
solicitou trancamento de matrícula 2021.1 e não retornou após o prazo permitido de um semestre, nem
entrou em contato com o Programa. Considerando que o prazo para trancamento e o prazo para
integralização do curso já se encerraram, a Coordenação do PPGSTEH encaminhou a situação ao
Colegiado para encerramento da matrícula do aluno por abandono de curso. Aprovado por unanimidade.
5) Aprovação das bancas de defesa de novembro e dezembro de 2022 - foram apresentadas as
composições das bancas de defesa das alunas Nathalia de Paula Albuquerque Guimarães, Debora
Daniela Eira Guidi e Cândida Lisiê Fernandes Cosme, que foram realizadas nos meses de novembro e
dezembro de 2022. Aprovadas por unanimidade. Palavra aos Membros - não houve pronunciamento
dos membros do Colegiado.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às quatorze horas e trinta minutos, da qual eu,
Cinthia Keller dos Santos Rodrigues, assistente em administração, designada secretária, lavrei a presente
Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 2022.

Categoria Nomes dos Membros que compõem o

Colegiado

Assinatura

Professor Alexandre Sousa da Silva  Ausente

Professor Antônio Rodrigues de Andrade  Presente

Professor Cristiane de Oliveira Novaes  Ausência justificada

Professor Cristiane Rodrigues da Rocha  Presente

Professor Daniel Aragão Machado Ausência justificada

Professor Danielle Galdino de Paula  Ausência justificada

Professor Davi da Silveira Barroso Ausência justificada

Professor Eliza Cristina Macedo Ausência justificada

Professor Fernando Rocha Porto Presente

Professor Gisella de Carvalho Queluci

Professor Inês Maria Meneses dos Santos  Presente (férias)

Professor Karinne Cristinne da Silva Cunha Ausência justificada

Professor Naira Christofoletti Silveira Presente

Professor Nébia Maria Almeida de Figueiredo Ausência justificada

Professor Priscila de Castro Handem Ausência justificada

Professor Priscilla Alfradique de Souza Ausência justificada

Professor Simone Augusta Ribas Ausência justificada

Professor Sônia Regina de Souza Presente

Professor Renata Flavia Abreu da Silva Ausente

Professor Taís Veronica Cardoso Vernaglia Ausência justificada

Professor Teresa Tonini Ausência justificada

Professor Terezinha de Souza Agra Belmonte Ausente

Professor Wiliam Cesar Alves Machado Ausência justificada

Representante Discente
turma 2021

Cândida Lisiê Fernandes Cosme Ausente
Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 76b262b67ebd004c77cdccf52616dc9ede6f6ad829b4ac34469a9ba82cf567d8

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Representante Discente
turma 2022

Thais Ferreira Garcia Ausência justificada

Assistente em
administração

Cinthia Keller dos Santos Rodrigues

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 76b262b67ebd004c77cdccf52616dc9ede6f6ad829b4ac34469a9ba82cf567d8

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

27/04/2023 às 16:28:23

7_Ata Colegiado Ordinaria 15 de dezembro de 2022
Data e Hora de Criação: 25/04/2023 às 15:27:40

Documentos que originaram esse envelope:

- 7_Ata Colegiado Ordinaria 15 de dezembro de 2022.docx (Documento Microsoft Word) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 76b262b67ebd004c77cdccf52616dc9ede6f6ad829b4ac34469a9ba82cf567d8

[SHA512]: f57206c473f5f2fd27856026e8067cd76b7d9fc76b2ed0d1c406df006c7653710f6510da2574aee313aa1740fa60e54fcb60edf72d672fb92da70999f75b1a70

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Cinthia Keller Dos Santos Rodrigues (cinthia.rodrigues@unirio.br)

Data/Hora: 27/04/2023 - 16:28:23, IP: 201.17.86.124

[SHA256]: 933c0f21485a69d22da5132a431d93e3bc653b7b1db6c5f72ce38a0e6e9a75e6

ASSINADO - Gisella De Carvalho Queluci (gisella.queluci@unirio.br)

Data/Hora: 26/04/2023 - 09:17:47, IP: 201.17.83.8, Geolocalização: [-22.964395, -43.200222]

[SHA256]: 99245910700ce9b2a4a40d1ecff5820304b98c1c216f66dbd21f8cc4420f74e7

Histórico de eventos registrados neste envelope

27/04/2023 16:28:23 - Envelope finalizado por cinthia.rodrigues@unirio.br, IP 201.17.86.124

27/04/2023 16:28:23 - Assinatura realizada por cinthia.rodrigues@unirio.br, IP 201.17.86.124

27/04/2023 16:27:54 - Envelope visualizado por cinthia.rodrigues@unirio.br, IP 201.17.86.124

26/04/2023 09:17:47 - Assinatura realizada por gisella.queluci@unirio.br, IP 201.17.83.8

26/04/2023 09:16:58 - Envelope visualizado por gisella.queluci@unirio.br, IP 201.17.83.8

25/04/2023 15:29:17 - Envelope registrado na Blockchain por ppgsteh.secretaria@unirio.br, IP 201.17.86.124

25/04/2023 15:29:15 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgsteh.secretaria@unirio.br, IP 201.17.86.124

25/04/2023 15:27:45 - Envelope criado por ppgsteh.secretaria@unirio.br, IP 201.17.86.124

		2023-04-27T16:28:25-0300